PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IRIUNA

Estado de Sio Paulo ’

N
Q
MENSAGEM N° 072/06.
Ibitna, 10 de agosto de 2006.
—lgia-s& Em Sessa .
- Co/fcks Aos EWr/S s
SENHOR PRESIDENTE: _ A Comsss , 1B [5/08/20.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposi¢do, sob o n° 072, desta data, que tem por objetivo instituir como feriado
municipal o dia 15 (quinze) de setembro, dia da Padroeira do Municipio de Ibiuna.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Organica do Municipio de Ibiina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.
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FABJO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeite-Municipal

Atenciosamente,

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA,
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

[
PROJETO DE LEI N° 072/06.
DE 10 DE AGOSTO DE 2006.

“Institui como Feriado Municipal o dia 15 de Setembro,
Padroeira do Municipio de Ibiina.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cimara Municipal de Ibiima aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ART. 1° - Fica instituido como feriado municipal o dia 15
(quinze) de Setembro, data consagrada a Nossa Senhora das Dores, Padroeira do
Municipio de Ibitina.

ART. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio

revogadas as disposig¢des em contrario.

,  PREFEITURA MUNICIPAL DA  ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE AGOSTO 2006.

ABIO BELLO DE OLIVEIRA
Prefeito Muni




TURISTICA DE IBIUNA
- ...Estado de Sio Paulo_
" Rua XV de Novenibro, 299 — 18150000 'Ib

i05a ™ SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camarsaibiuna.sp.sdy.br

Oficio GPC n2. 413/2006 Ibitina, 03 de julho de

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, em anexo encaminho fotocépia da
solicitagdo do Padre Antonio Machado Ferreira, protocolada na Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, onde solicita estudos para implantagao de feriado no dia
15 de setembro — Dia da Padroeira de Ibitna — Nossa Senhora das Dores, e, solicito
0s bons préstimos de Vossa Exceléncia em determinar ao setor competente da
administragdo municipal estudar o proposto.

Sem mais, certo de contar com a devida ateng¢ao, valho-me do

- ensejo para apresentar-lhe os protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,
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Ibitina, 03 de julho de 2006.

AO PRESIDENTE DA CAMARA
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA

Eu, Pe. Antonio Machado Ferreira, Paroco desta
Paroquia Nossa Senhora das Dores, Tbitina — SP, portador do RG
15.398.726, CPF 063.689.008 22 E TITULO ELEITORAL
17.702.687.001-6 ZONA 191 SECAO 0094 — Municipio Ibitina —
SP.

Venho por meio deste, solicitar ao Sr. Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, Fabio Bello de Oliveira, a0 Senhor
presidente da Camara Municipal, Alexandre Bello de Oliveira e
aos Srs. Vereadores. Que seja colocado em pauta em reunido o
feriado no dia 15 de setembro. Considerando, que a cada ano esta
festa vem crescendo e que temos como Padroeira da cidade Nossa
Senhora das Dores. Considerando que a maior parte da cidade sdo
catolicos. Peco em nome dos fiéis catdlicos ibiunenses, que seja
aprovado o feriado no dia 15 de setembro, e que conste no
calendério da cidade para que todos os anos possamos homenagiar
a Padroeira desta cidade.

Que a Padroeira desta cidade, Nossa Senhora das Dores

derrame suas Béng&os!
Sobre todos os cidaddos ibiuneses, sobre esta terra e todos

0s seus governantes que a paz, o amor ¢ a solidariedade prevalega
no coragdo de cada homem e cada mulher neste chdo abengoado
pela Virgem das Dores.

Pe.Antonio Machado Ferreira
- Paroco -
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Presidéncia da Republica

Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LE|I N° 9.093, DE 12 DE SETEMBRO DE 1995.

Dispde sobre feriados.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Sao feriados civis:
| - os declarados em lei federal;

Il - a data magna do Estado fixada em lei estadual.

[l - os dias do inicio e do término do ano do centenario de fundag&o do Municipio, fixados em lei
municipal. (Inciso incluido pela Lei n°® 9.335, de 10.12.1996)

Art. 2° S&o feriados religiosos os dias de guarda, declarados em lei municipal, de acordo com a tradicao
local e em numero n&o superior a quatro, neste incluida a Sexta-Feira da Paixao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° Revogam-se as disposi¢des em contrario, especialmente o art. 11 da Lei n° 605, de 5 de janeiro
de 1948.

Brasilia, 12 de setembro de 1995; 174° da Independéncia e 107° da Republica.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Nelson A. Jobim

Este texto n&o substitui o publicado no D.O.U. de 13.9.1995

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9093.htm 14/8/2006

Il



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - IbiGina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n®. 187/2006 de autoria do Chefe
do Executivo dey entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia ¥4 de ggosto de 2006 e foi lido no expediente da
Sessdo Ordipari dia 15 passado, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Verpadores.

dia 22 de agosto futuno, conforme anunciado no final na Ordem

b4



- v

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sdo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N 187/2006
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAMIL MARCICANO
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGCAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagio
desta Casa de Leis no dia 14 de agosto passado o Projeto de Lei n. 187/2006
que “Institui como Feriado Municipal o dia 15 de Setembro, Padroeira do Municipio
de Ibiuna.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a
proposigéao tem o objetivo de instituir como feriado municipal o dia 15 (quinze) de
setembro, data consagrada a Nossa Senhora das Dores, Padroeira do Municipio
de Ibiuna, atendendo solicitagdo da Paroquia Nossa Senhora das Dores, nada
impedindo a deliberagdo do plenario. Ressalve que as datas comemorativas ao
dias do padroeiro ja sao feriados em municipios de nossa regido, como exemplo
citamos:- Dia 20 de janeiro — Dia de Sdo Sebastido — Aniversario de fundacgéo de
Rio de Janeiro — RJ.; Dia 16 de agosto - Dia de Sdo Roque — Aniverséario de
fundacdo de Sdo Roque — SP.; Dia 15 de agosto — Dia de Nossa Senhora -
Aniversario de fundagéo de Piedade — SP.; Dia 06 de agosto — Dia de Bom Jesus
— aniversario de fundagéo de Iguape — SP. e Pirapora do Bom Jesus - SP.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagéo propria do orgamento vigente.

A Comisséo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois o
feriado municipal do dia 15 de setembro, em comemora¢ao ao Dia da Padroeira -
Nossa Senhora das Dores € uma antiga reivindicagdo da Comunidade Catoélica de
nossa cidade, conforme ‘solicitagéo do Paroco Pe. Antonio Machado Ferreira, e a
fixagdo de mais um feriado comemorativo no municipio nao fere ao artigo 22. da
Lei Federal n®. 9.093, de 12 de setembro de 1995.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 22 DE AGOSTO DE 2006.

Ce
JAM @/l\;IARCICANO
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina —~ SP., - Fone/Fax: (15) 32 \’1-\12\66
ov.b i

COMISS()ES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.

Parecer Projeto de Lejn2. 187/2006 — fls.

o io & AL
AULO KENJI SASAKI

MEMBRO

\CHARLES'GUIMARAES
\ZﬁE-PRESIDENTE

CHARLES GUIMARAES
,,c-ozlimssA? DE FINANGAS E ORGAMENTO

LEON ‘Wﬂf' :V DA COSTA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 181/2006
“Institui como Feriado Municipal o dia 15 de Sete
Padroeira do Municipio de Ibidna.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiina, usando das atribuicées que lhe s&o conferidas por'
Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiiina aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica instituido como feriado municipal o dia 15

(quinze) de Setembro, data consagrada a Nossa Senhora das Dores, Padroeira do
Municipio de IbiGina.
ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao revogadas as disposigées em contrario.

' GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 23 DIAS DO MES DE AGOSTO DE
2006.

o X SAsal”
O KENJI SASAKI

1° SECRETARIO

JAI S DA SILVA
2° RETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiitna — SP., - Fone/Fax: (153 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.’sp.gov\.br
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Oficio GPC n2 490/2006 Ibiuna, 23 de agosto de 200@55\
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SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LE!I N°. 181/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 072/06, nesta
Casa tramitou com o n®. 187/20086, que “Institui como Feriado Municipal o dia 15 de
Setembro, Padroeira do Municipio de Ibiuna.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 22 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR. o o loglob
FABIO BELLO DE OLIVEIRA o
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. P
NESTA.




CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 187/2006 recebeu o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 22 de agosto passado.

Certifico mais, colocado em discuss&o e votagdo na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria_o Projeto de Lei n®. 187/2006 foi aprovado

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 324
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

por nove votos f; raveis \e um contrario do Vereador Charles
Guimaraes. e
Certifico fin mMante, que em/virtude da aprovagdo do Pro;eto de Lei

n®. 187/2@66 i elabora o} Autografo de Lei n® 181/2006,

Secrdtario Geral
Adfninistrativo




